UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ORGÂOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 099, DE 07 DE JUNHO DE 2006.

Modificada pela deliberação 138/CEPE/2008

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 242ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de junho de 2006, e

considerando o que consta do processo nº

23083.002716/2006-78,

R E S O L V E: I- Criar as atividades acadêmicas abaixo relacionadas, com as respectivas

codificações, carga horária, denominação, pré-requisito, objetivo e

metodologia de avaliação, e incluí-las como componentes curriculares

obrigatórios dos cursos de Licenciatura da UFRRJ.

  AA001 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica SE

PRÉ-REQUISITO:

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar atividades de estudo

teórico/pratico de saberes envolvidos na docência, desenvolvidos na

disciplina de Sociologia da Educação, em espaços e contextos

escolares plurais e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis

educativa e de pesquisa.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo do Professor(a) da turma em que

o aluno cursar a disciplina IE-328 - Sociologia da Educação a qual terá

a AA001 como co-requisito.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO

A avaliação será feita por banca examinadora formada por três

professores do Departamento de Teoria e Planejamento do Ensino, que

julgarão a qualidade e a participação do/no trabalho, que incluirá

tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de experiência pedagógica,

produção de materiais educativos dentre outros. A banca examinadora

emitirá parecer de aprovação ou reprovação na atividade acadêmica.

  AA002 (15h) – Pesquisa e Prática Pedagógica FE

PRÉ-REQUISITO:

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar atividades de estudo

teórico/prático de saberes envolvidos na docência, desenvolvidos na

disciplina de Filosofia da Educação, em espaços e contextos escolares

plurais e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis educativa e

de pesquisa.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo do Professor(a) da turma em que

o aluno cursar a disciplina IE-306 - Filosofia da Educação, a qual terá

a AA002 como co-requisito.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO

A avaliação será feita por banca examinadora formada por três

professores do Departamento de Teoria e Planejamento do Ensino, que

julgarão a qualidade e a participação do/no trabalho que incluirá

tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de experiência pedagógica,

produção de materiais educativos dentre outros. A banca examinadora

emitirá parecer de aprovação ou reprovação na atividade acadêmica.

  AA003 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica EFE

  PRÉ-REQUISITO:

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar atividades de estudo

teórica/pratico de saberes envolvidos na docência, desenvolvidos na

disciplina de Estrutura e Funcionamento do Ensino, em espaços e

contextos escolares plurais e heterogêneos, vivenciando o cotidiano

da práxis educativa e de pesquisa.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo do Professor(a) da turma em que

o aluno cursar a disciplina IE-330 - Estrutura e Funcionamento do

Ensino, a qual terá a AA003 como co-requisito.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO

A avaliação será feita por banca examinadora formada por três

professores do Departamento de Teoria e Planejamento do Ensino, que

julgarão a qualidade e a participação do/no trabalho, que incluirá

tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de experiência pedagógica,

produção de materiais educativos dentre outros. A banca examinadora

emitirá parecer de aprovação ou reprovação na atividade acadêmica.

  AA004 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica DG

  PRÉ-REQUISITO: IE330

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de realizar atividades de estudo

teórico/prático de saberes envolvidos na docência, desenvolvidos na

disciplina de Didática Geral, em espaços e contextos escolares plurais

e heterogêneos, vivenciando o cotidiano da práxis educativa e de

pesquisa.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo do Professor(a) da turma em que

o aluno estiver cursando a disciplina IE-302  - Didática Geral, a qual

terá a AA004 como co-requisito.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO

A avaliação será feita por banca examinadora formada por três

professores do Departamento de Teoria e Planejamento do Ensino, que

julgarão a qualidade e a participação do/no trabalho, que incluirá

tarefas tais como: relato de pesquisa, relato de experiência pedagógica,

produção de materiais educativos dentre outros. A banca examinadora

emitirá parecer de aprovação ou reprovação na atividade acadêmica.

  AA005 (105h) – Tutoria em Prática de Ensino

  PRÉ-REQUISITO: IE302

  OBJETIVO:

Articular a dimensão prática como objeto principal de conhecimento,

ao experimentar o planejamento didático e a execução deste em

atividades de auxílio na aprendizagem dos alunos da graduação.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo dos professores das disciplinas do

Curso, coordenados pelos professores(as) das disciplinas de didática

específica de cada curso. As disciplinas de didática específica terão a

AA005 como co-requisito.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO

O aluno elaborará um plano de trabalho, juntamente com o professor

da disciplina objeto da tutoria e, ao final, entregará relatório escrito das

atividades realizadas. O professor da disciplina objeto da tutoria

emitirá parecer avaliativo sobre o relatório do aluno, que será

encaminhado ao professor de Didática Específica para a avaliação

final, emitindo parecer de aprovação ou reprovação. A atuação e o

desempenho do aluno-tutor será registrada em fichas de

acompanhamento e a avaliação será feita a partir de critérios de

assiduidade, responsabilidade, participação, qualidade dos materiais

didáticos eventualmente produzidos. O exercício de monitoria por dois

períodos letivos será equivalente a esta atividade acadêmica.

  AA006 (105h) – Monografia de Graduação

  PRÉ-REQUISITO: IE 302

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de desenvolvimento de pesquisa

individual sob orientação de um professor ou pesquisador, em área

técnico-científica específica do curso. Nas licenciaturas, a monografia

deverá apresentar vinculação com temática educativa.

  ORIENTAÇÃO

A orientação do aluno ficará a cargo de um professor efetivo de

qualquer Departamento Acadêmico da UFRRJ ou de outra IES pública

ou outro professor ou pesquisador, desde que credenciado pelo

colegiado do Curso para este fim. No caso de Orientador externo, o

trabalho do aluno deverá ser acompanhado por um co-orientador do

quadro de professores efetivos da UFRRJ.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:

O aluno desenvolverá o projeto de monografia, elaborado de comum

acordo com o Professor Orientador, e apresentará o texto da

monografia a uma banca examinadora composta pelo Professor

Orientador e mais dois professores efetivos da UFRRJ ou credenciados

pelo Colegiado do Curso para este fim. A banca examinadora emitirá

parecer de aprovação ou reprovação imediatamente após a defesa

pública da monografia. Havendo orientador externo e co-orientador

interno, somente um destes poderá fazer parte da banca examinadora.

  AA007 (405h) – Estágio Supervisionado de Licenciatura

  PRÉ-REQUISITO: IE330

  OBJETIVO:

Proporcionar ao aluno a oportunidade de desenvolver atividades

didático-pedagógicas na área de formação do seu curso de graduação,

nos níveis de educação infantil e básica, em escolas da rede pública ou

privada ou em projetos educacionais desenvolvidos por instituições

não acadêmicas, legalmente constituídas e de atuação social

reconhecida pela Coordenação do Curso, devendo obedecer às normas

pertinentes à realização de estágios.

  ORIENTAÇÃO

O aluno será orientado por um Orientador Acadêmico e um Orientador

Corporativo. O Orientador Acadêmico será um professor de

Departamentos de áreas específicas do Curso, do DTPE ou do DEPSI.

O Orientador Corporativo será indicado pela Instituição em que o

aluno realizar o estágio, e será cadastrado na Coordenação do Curso.

  METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO:

Após a conclusão do estágio, o aluno redigirá relatório detalhado e

encaminhará cópia aos orientadores e ao Coordenador de Estágios. Os

orientadores emitirão parecer avaliativo que encaminharão ao

Coordenador de Estágio e este emitirá parecer final de aprovação ou

reprovação, a ser encaminhado à  Divisão de Registros Acadêmicos.

Os alunos que exercerem atividade regular na educação infantil e

básica poderão ter redução de carga horária do estágio curricular

supervisionado até o máximo de duzentas (200) horas de acordo com a

Resolução CNE/CP2 de 19/02/02.

 II - Incluir as Atividades Acadêmicas acima relacionadas na grade

curricular dos Cursos de Licenciatura, conforme semestralidades

relacionadas abaixo:

  AA001 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica SE

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 2º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 3º Período

Licenciatura em Educação Física: 1º Período

Licenciatura em Ciências Biológicas: 4º Período

Licenciatura em Física: 2º Período

Licenciatura em Matemática: 4º Período

Licenciatura em Química: 2º Período

Licenciatura em História: 2º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 4º Período

AA002 (15h) – Pesquisa e Prática Pedagógica FE

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 1º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 4º Período

Licenciatura em Educação Física: 2º Período

Licenciatura em Ciências Biológicas: 3º Período

Licenciatura em Física: 3º Período

Licenciatura em Matemática: 3º Período

Licenciatura em Química: 3º Período

Licenciatura em História: 3º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 5º Período

AA003 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica EFE

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 3º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 5º Período

Licenciatura em Educação Física: 3º Período

Licenciatura em Física: 4º Período

Licenciatura em Matemática: 5º Período

Licenciatura em Química: 5º Período

Licenciatura em História: 4º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 6º Período

AA004 (30h) – Pesquisa e Prática Pedagógica DG

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 5º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 6º Período

Licenciatura em Educação Física: 4º Período

Licenciatura em Física: 5º Período

Licenciatura em Matemática: 6º Período

Licenciatura em Química: 6º Período

Licenciatura em História: 5º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 7º Período

AA005 (105h) – Tutoria em Prática de Ensino

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 6º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 7º Período

Licenciatura em Educação Física: 5º Período

Licenciatura em Física: 7º Período

Licenciatura em Matemática: 7º Período

Licenciatura em Química: 7º Período

Licenciatura em História: 6º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 8º Período

AA006 (105h) – Monografia de Graduação

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 8º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 7º Período

Licenciatura em Educação Física: 7º Período

Licenciatura em Ciências Biológicas: 8º Período

Licenciatura em Física: 8º Período

Licenciatura em Matemática: 8º Período

Licenciatura em Química: 8º Período

Licenciatura em História: 8º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 10º Período

AA007 (405h) – Estágio Supervisionado de Licenciatura

Licenciatura em Ciências Agrícolas: 6º Período

Licenciatura em Economia Doméstica: 7º Período

Licenciatura em Educação Física: 8º Período

Licenciatura em Física: 6º Período

Licenciatura em Matemática: 6º Período

Licenciatura em Química: 6º Período

Licenciatura em História: 6º Período

Licenciatura em Química - Noturno: 7º Período

 III- Excluir as disciplinas da grade curricular dos Cursos de Licenciatura,

conforme relacionadas abaixo:

  Licenciatura em Educação Física: IE 169

Licenciatura em Matemática: IC 590

Licenciatura em Química: IC 381

Licenciatura em Química - Noturno: IC381

 III - Alterar os co-requisitos das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao currículo dos Cursos de Licenciatura da UFRRJ:

  IE328 – Sociologia da Educação

Co-requisito: AA001

  IE306 – Filosofia da Educação

Co-requisito: AA002

  IE330 – Estrutura e Funcionamento do Ensino

Co-requisito: AA003

  IE302 – Didática

Pré-requisito: IE330

Co-requisito: AA004

  IE303 - Didática de Ciências Agrícolas

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE320 - Didática de Física

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE321 – Didática da Matemática

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE322 - Didática de Química

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

  IE 324 - Didática de Educação Física

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE335 - Didática de Economia Doméstica

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE336 - Didática de Ciências e Biologia

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

IE339 - Didática do Ensino de História

Pré-requisito: IE 302

Co-requisito: AA005

 IV- Incluir no Currículo dos Cursos de Licenciatura da UFRRJ, a carga

horária de 200 (duzentas) horas referentes a atividades acadêmico-

científico-culturais, a serem regulamentadas pelo CEPE, por proposta

do Decanato de Ensino de Graduação, na forma da Resolução nº

02/2002, do Conselho Nacional de Educação.

 V- Esta Deliberação entrará em vigor no primeiro semestre de 2006,

exclusivamente para ingressantes nos Cursos de Licenciatura.

  RICARDO MOTTA MIRANDA

  Presidente